319 Cesario riporta le parole di Paolo che si trovano in *Atti* 13,46. Si veda: S. CAESARII *Serm.* 106, 4 (CCSL 103, p. 442; **423**, 21-23).

320 S. CAESARII *Serm.* 106, 4 (CCSL 103, p. 442; **423**, 26-28): «Quia nec Christus sine lege, ne lex sine Christo esse potest. Diximus enim legem evangelii esse testimonium, et evangelium legis esse cplementum.».

Vangelo³²¹, e lo stesso Paolo, parlando di loro, li chiama Israele di Dio³²². I cristiani, nell'ottica del vescovo, sono più di tutti l'Israele di Dio, perché hanno meritato di vedere Cristo nella persona di un uomo grazie alla fede, credendo che Dio si fosse fatto uomo e che in un uomo potesse esserci Dio³²³.

Il medesimo passo biblico è fatto oggetto di riflessione anche nel sermone che Morin colloca di seguito, in cui ricompaiono le due spie inviate da Mosè per perlustrare la terra promessa e in cui l'accento è posto su tematiche identiche³²⁴.

I due uomini che portano l'uva sono immagine dei due Testamenti tenuti insieme, in una forma di continuità, dal bastone che sorregge l'uva. Questo bastone è una prefigurazione del Signore, che si pone tra i due Testamenti, non perché, essendo nel mezzo, egli non sia contenuto in nessuno di essi, ma perché si trova in loro in un senso interiore e spirituale, che va oltre la lettera che uccide ebrei ed eretici e attinge allo Spirito che vivifica i cristiani³²⁵.

321 *Gv* 1,47.

322 *Gal* 6,16.

323 S. CAESARII *Serm.* 106, 6 (CCSL 103, p. 442-443; 424, 8-24): «Et ideo haec omnia, quae in figura divinae legis Israheli ostendebantur, et illi non solum indignos se huius gratiae munere iudicaverunt, sed ad Aegyptum, id est, ad saeculum redire voluerunt, repromissioni terram fluentem lacte et melle accipere non meruerunt [...]. Sed omnia bona terrae ipsius, id est, caelestis regni hereditatem, quae Iudaeis repromissa erat, per fidem Christi servi illius, id est, Christiani populi consecuntur, qui viri Israhelitae a domino nuncupantur, dicente eodem domino ad Nicodemum iam credentem in Christo: “ecce vir Israhelita, in quo dolum non est”. Sed et apostolus ad ecclesiam scribens sic ait: Pax super Israhel dei”. Hi enim maxime sunt Israhel dei, qui dominum nostrum Iesum Christum in homine per fidem videre meruerunt, quia et deo in homine et in homine deum crediderunt.»

324 L'argomentazione proposta da Cesario è simile a quella riscontrata nel precedente sermone: S. CAESARII *Serm.* 107, 3 (CCSL 103, p. 445; 426, 10-31): «Possunt isti duo etiam Christianorum vel Iudaicum populum figurare. Isti ergo sunt duo, id est, synagogae vel ecclesiae populi; et quia prior fuit Iudaeorum populus, praecedit Iudaeus, sequitur Christianus. Salutem suam hic ante conspectum gerit, ille post dorsum: hic reddit obsequium, profert ille contemptum [...]. Portat quidem Christum in lege Iudaeus, sed a gratia, quam in mysterio portat, aversus est: quia quem praedicatione suscepit electus, corde perdit incredulus; et quem unus aspernatur in lege, alter miratur in corpore. Unde amborum dominus et redemptor ab hoc adorarante gestatur, ab illo se aversante suspenditur; ac sic impletum est in Iudaeis: “posuerunt ad me dorsa, et non facies suas”. »

S. CAESARII *Serm.* 107,4 (CCSL 103, p. 445; 426, 32-427, 2): «Et quia Christum dominum, quem prior populus Iudaeorum et post dorsum reliquit et crucifixit, nos postea venientes et adorare et portare meruimus.»

325 S. CAESARII *Serm.* 107, 1 (CCSL 103, p. 443-444; 424, 29-425, 18): «Duo isti, fratres dilectissimi, multis modis intellegi possunt: nam et duo testamenta non incongrue significasse creduntur, et duo praecepta quibus diligitur deus et proximus. Possunt etiam in historia et allegoria intellegi. Quod autem duorum testamentorum typum habuerint, hinc evidentem agnoscimus, quia, quomodo in medio duorum illorum uva exhibita legitur, ita in medio duorum testamentorum Christus dominus evidenter agnoscitur, secundum illud quod scriptum est: “in medio duorum animalium cognosceris”, id est, in medio novi vel veteris testamenti. Quod autem dixit “in medio”, non sic intellegendum est, quod Christus inter novum et vetus testamentum sic fuerit medius, ut nec in novo nec in veteri contineretur. Non ita est, fratres carissimi, sed quod ait, “in medio duorum animalium cognosceris”, hoc sentiendum est quod

I due sermoni che ho esposto hanno in comune, oltre all'argomento, anche la fonte: il *Tractatus Origenis* di Gregorio d'Elvira³²⁶. L'autore del trattato utilizza, come accade spesso anche in Cesario, il passo di I *Corinzi* 10,11 per sostenere che i fatti narrati nel passo biblico sono figure di altre realtà³²⁷. Per Gregorio d'Elvira, le spie che gettarono il popolo nella disperazione sono un'immagine di scribi e Farisei che avevano il compito di osservare l'avvento di Cristo, ma non hanno tenuto fede al loro incarico³²⁸. Il grappolo d'uva è interpretato come figura di Cristo, sospeso sulla croce tra i due popoli; l'uomo che si trova davanti è un'immagine dei giudei e l'uomo che sta dietro è una figura dei cristiani³²⁹. Anche la considerazione del valore dei fichi, immagine della Legge, è presente nella fonte di Cesario, che ancora una volta la riprende fedelmente, usando gli stessi passi di Luca e di Geremia utilizzati da Gregorio d'Elvira³³⁰. La melagrana, figura della Chiesa, si trova nel trattato, accompagnata da una descrizione di questo frutto che è uguale in Cesario³³¹. Infine, Gregorio d'Elvira afferma che ciò che è stato promesso ai giudei è stato dato ai cristiani per la loro fede in Cristo e che essi sono chiamati dal Signore il vero Israele³³². Questa affermazione si ritrova identica in Cesario e, sommata alle altre profonde somiglianze, segna uno stretto legame tra la fonte utilizzata e l'opera dell'Arelatense.